
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 172 din 16 AUGUST 2023

privind aprobarea participării Municipiului Salonta în cadrul  Programului Regional NV 2021-
2027, Prioritatea 1: O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice,

Obiectiv specific 1.3: Intensificarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de
locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive,  apelul de proiecte nr.

PRNV/2023/132.A.1/1, obiectivul de investiții: 
„REALIZARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ” 

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
  Examinând Proiectul de hotărâre privind privind aprobarea participării Municipiului Salonta
în cadrul  Programului Regional NV 2021-2027, Prioritatea 1: O regiune competitivă prin inovare,
digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectiv specific 1.3: Intensificarea creșterii durabile și a
competitivității  IMM-urilor  și  crearea  de  locuri  de  muncă în  cadrul  IMM-urilor,  inclusiv  prin
investiții  productive,  apelul  de  proiecte  nr.  PRNV/2023/132.A.1/1,  obiectivul  de  investiții:
„REALIZARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ” 

• Reținând Referatul de aprobare nr.6116/din 16.08.2023 al Primarului Municipiului Salonta, d-l
Török  László, în calitate de inițiator;
• Analizând Raportul de specialitate nr. 6117 din 16.08.2023 al Serviciului Economic.
Având în vedere:
• HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
• Legea nr. 50/1991 privind executarea lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;
• Art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;
• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.

Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia
mediului şi turism și Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare ,

În temeiul prevederilor Art. 129 alin. (1),  (2),  lit. (b) și (c)  alin. (4), lit. (e) (f) alin.( 6) lit. (c),
art.  136, alin.(8)  coroborat cu art.  139, alin.(3)  și  art.196, alin.(1),  lit.(a)   din O.U.G. nr.  57/2019
privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Crearea/dezvoltarea parcului de specializare inteligentă,  prin realizarea infrastructurii
aferente parcului de specializare inteligentă și asigurarea utilităților publice, și finanțarea acestuia prin
proiectul  ”REALIZARE  PARC  DE  SPECIALIZARE  INTELIGENTĂ”  în vederea finanțării
acestuia în cadrul Programului Regional NV 2021-2027, Prioritatea 1: O regiune competitivă prin
inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectiv specific 1.3: Intensificarea creșterii durabile
și  a  competitivității  IMM-urilor  și  crearea de locuri  de muncă în cadrul IMM-urilor,  inclusiv prin
investiții productive, apelul de proiecte nr. PRNV/2023/132.A.1/1.

Art.2. Aprobarea valoarii totale a proiectului ”REALIZARE PARC DE SPECIALIZARE
INTELIGENTĂ” în cuantum de 20.036.704,21 lei (inclusiv TVA).



Art.3. Aprobarea contribuției proprie de 60 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum
de 11.426.563,66  lei,  reprezentând cofinanțarea proiectului ”REALIZARE  PARC  DE
SPECIALIZARE INTELIGENTĂ”.

Art.4  .   Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării
proiectului  ”REALIZARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ”  pentru implementarea
proiectului în condiții optime, se vor asigura din surse proprii.

Art.5  .  Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor.

Art.6  . Sumele  reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale  proiectului
”REALIZARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ” pe întreaga perioadă de durabilitate
a acestuia se vor suporta de către Municipiul Salonta.

Art.7  . Se împuternicește domnul  Török László în calitate de primar să semneze toate actele
necesare și contractul de finanțare în numele Municipiului Salonta.

Art.8  . Se aprobă documentația tehnico-economică și a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv
anexa privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect.

Art.9. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează:
 Serviciul Dezvoltare Urbană şi Serviciul Economic.

Art. 10. Prezenta se comunică cu :
 Instituţia prefectului Bihor;
 Primarul Municipiului Salonta
 Serviciul Dezvoltare Urbană
 Serviciul Economic
 Compartimentul Audit
 Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a 

Primăriei Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial 
Local.

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          Contrasemnează,
                            ILLYES Lajos                                                   SECRETAR GENERAL
                                                                                                        Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie, 14 consilieri prezenţi, 14 pentru,  ----    împotrivă,   ----   abținere
Red./dact./ 4 exemplare originale /


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ş T E


